



संकलित परीक्षा -I(2016-17)  
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)  
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE  
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे  
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90  
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 30, गूगल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

1a

प्रिंटिंग प्रेस को विकसित करने में रिचर्ड एम.होए के एक प्रमुख योगदान का उल्लेख कीजिए।  
Mention one major contribution of Richard M. Hoe in developing printing press.

1

अथवा / OR



- 1b 'आनंदमठ' नामक उपन्यास किसने लिखा ? 1  
Who wrote the novel 'Anandmath' ?
- 2 भारत में कहवा के उत्पादन का अग्रणी उत्पादक राज्य कौनसा है ? 1  
Which is the leading coffee producer state in India ?
- 3 भारत में 'विभिन्नताओं में सामंजस्य' से संबंधित एक उदाहरण दीजिए। 1  
Give one example to show overlapping difference in India.
- 4 भारत की स्थानीय संस्थाओं में कितनी सीटें महिलाओं के लिए आरक्षित हैं ? 1  
How many seats are Reserved for women in the local bodies in India ?
- 5 बेल्जियम का कौन-सा समुदाय अपेक्षाकृत संपन्न तथा शक्तिशाली था ? 1  
Which community in Belgium was relatively rich and powerful ?
- 6 यू.एन.डी.पी. द्वारा प्रकाशित रिपोर्ट जो देशों की तुलना लोगों के शैक्षिक स्तर, उनकी स्वास्थ्य स्थिति और प्रति व्यक्ति आय पर करती है, इसे क्या कहा जाता है ? 1  
What term is used for report published by UNDP which compares countries based on the educational levels of the people, their health status and per capita income ?
- 7 जब किसी काम पर जरूरत से अधिक लोग काम कर रहे हों तो ऐसी स्थिति का वर्णन करने के लिए किस शब्द (पद) का प्रयोग किया जाता है ? 1  
What term is used to describe a situation in which more people are employed on a job than required ?
- 8 किसी देश के आर्थिक विकास को मापने के लिए सर्वाधिक सामान्य सूचक कौन-सा होता है ? 1  
What is the most common indicator for measuring economic development of a country ?
- 9a अफ्रीकी लोगों के जीवन पर रिंगरेपेस्ट के किन्हीं तीन प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 3  
"Explain any three impacts of Rinderpest on the life of Africans".

अथवा/OR

- 9b मशीन और उद्योगों के युग से पहले भारतीय वस्त्र उद्योग के प्रदर्शन का उल्लेख कीजिए। उपनिवेशीकरण के 3

परिणामस्वरूप इसमें आए किसी एक परिवर्तन का उल्लेख कीजिए।

State the performance of the Indian Textile industry before the age of machine and industries.  
Mention any one change that resulted in it due to colonization.

अथवा / OR

9c बंबई में भूमि विकास से पूर्व समाज के विभिन्न तबकों के जीवन का परीक्षण कीजिए। 3  
Examine the living conditions of different sections of society in Bombay prior to reclamation.

10a रेशम मार्ग विश्व के दूरस्थ भाग के बीच व्यापार तथा सांस्कृतिक आदान-प्रदान का अच्छा उदाहरण है। उदाहरण के 3  
द्वारा स्पष्ट कीजिए।  
The silk routes are a good example of trade and cultural link between distant parts of the world. Explain with examples.

अथवा / OR

10b "औद्योगीकरण ने साम्राज्यवाद को जन्म दिया।" इस कथन को तीन तर्कों सहित न्यायसंगत ठहराइए। 3  
'Industrialization gave birth to imperialism' Justify the statement with three arguments.

अथवा / OR

10c 19 वीं सदी में लन्दन के गरीबों के प्रति बढ़ते चिन्ता के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए। 3  
Explain any three reasons for the increasing concern for the London poor during the nineteenth century.

11a महिला लेखिकाओं की कृतियों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 3  
Write a brief note on the works of women writers.

अथवा / OR

11b परीक्षा-गुरु नामक उपन्यास किसने लिखा? इस की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 3  
Who wrote the novel 'Pariksha Guru'? Explain any two features of it.

12a विश्व में प्रारंभिक मुद्रण तकनीक का विकास कैसे हुआ था? उदाहरण के द्वारा स्पष्ट कीजिए। 3  
How had the earliest printing technology developed in the world? Explain with examples.



अथवा/OR

- 12b क्या भारत में गद्य के लिए कहानियाँ नई थीं? दास्तान को भी परिभाषित कीजिए।  
Were stories in prose new to India? Also define "dastan". 3
- 13 जलोढ़ मृदा को परिभाषित कीजिए। खादर और बांगर के बीच अन्तर कीजिए।  
Define alluvial soil. Distinguish between khadar and Bhangar. 3
- 14 हमें अपने वनों और वन्य जीवन के संरक्षण की आवश्यकता क्यों है? कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए।  
Why do we need to conserve our forests and wild life? Explain any three reasons. 3
- 15 टैंका क्या है? उनके उपयोगों का उल्लेख कीजिए।  
What are tankas? Mention their uses. 3
- 16 समाज में विभिन्न जातीय समूहों के लोगों में एकीकरण पैदा करने के लिए कोई दो सुझाव दीजिए।  
Suggest any two measures to integrate the people belonging to different ethnic group in a society. 3
- 17 उत्तरी आयरलैंड में कैथोलिक्स तथा प्रोटेस्टेंट्स के बीच झगड़ों के किन्हीं तीन कारणों को स्पष्ट कीजिए।  
Explain any three reasons for the conflicts between the Catholics and the Protestants in Northern Ireland. 3
- 18 लोकतंत्र में सत्ता की साझेदारी अपेक्षित होने के तीन कारणों की व्याख्या कीजिए।  
Explain three reasons for power sharing being desirable in democracy. 3
- 19 "पैसा बेहतर जीवन के लिए आवश्यक सभी वस्तुओं और सेवाओं को नहीं खरीद सकता।" कथन की उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।  
"Money cannot buy all the goods and services that a person may need to live well". Explain the statement with suitable examples. 3
- 20 कृषि क्षेत्रक में रोजगार के अवसर सृजित करने के कोई तीन तरीके सुझाइये।  
Suggest any three ways to create employment opportunities in agricultural sector. 3
- 21 प्रच्छन्न बेरोजगारी देश के उत्पादन को बढ़ाने में सहायक क्यों नहीं होती? एक उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए।  
Why does disguised unemployment not help to enhance the productivity of the country? Explain with the help of an example. 3





- 22a 1929 की महामन्दी के लिए उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिए। 5  
Describe the factors that led to the Great Depression of 1929.

अथवा/OR

- 22b वस्तुओं के विपणन में विज्ञापनों की महत्ता को उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 5  
Explain with examples the importance of advertisement in the marketing of the goods.

अथवा/OR

- 22c 19 वीं सदी में लन्दन की सफाई के लिए उठाए गए किन्हीं पाँच कदमों का वर्णन कीजिए। 5  
Describe any five steps taken to clean up London in the nineteenth century.

- 23a यूरोप में पुस्तक पठन को लोकप्रिय बनाने के लिए किए गए किन्हीं पाँच प्रयासों की व्याख्या कीजिए। 5  
Explain any five efforts made to popularize reading of books in Europe.

अथवा/OR

- 23b उन्नीसवीं शताब्दी में अंग्रेजी उपन्यासों से औद्योगिक दृष्टिकोण किस प्रकार परिलक्षित होता था? उदाहरण देकर 5  
स्पष्ट कीजिए।  
How did English novels reflect colonial attitude in 19<sup>th</sup> century? Explain with examples.

- 24 "भारत में सकल घरेलू उत्पाद में कृषि का घटता अंश गंभीर चिन्ता का विषय है"। इस कथन की किन्हीं पाँच कारणों 5  
सहित पुष्टि कीजिए।  
"The declining share of agriculture in the Gross Domestic Product (G.D.P.) is a matter of serious concern in India". Support the statement with any five reasons.

- 25 आई.यू.सी.एन. द्वारा दिए गए वर्गीकरण के अनुसार किन्हीं पाँच प्रकार की वनस्पतिजात और प्राणिजात का वर्णन 5  
कीजिए।  
Describe any five different types of species of flora and fauna as per the classification given by IUCN.

- 26 1992 में भारत के संविधान में किए गए संशोधनों के बाद विकेंद्रीकरण की दिशा में हुए किन्हीं पाँच परिवर्तनों की 5  
व्याख्या कीजिए।  
Explain any five changes made towards decentralisation in the Constitution of India through the Amendments made in 1992.



- 27 जाति व्यवस्था से क्या अभिप्राय है? भारतीय राजनीति में जाति की क्या भूमिका है? 5  
What is meant by Caste hierarchy? Explain the role of caste in Indian Politics.
- 28 विभिन्न देशों अथवा राज्यों के आर्थिक विकास की तुलना के किन्हीं पांच आधारों की व्याख्या कीजिए। 5  
Explain any five basis of comparison of economic development of different countries or states.
- 29 ग्रामीण भारत में किस प्रकार द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्रों में अधिक रोजगार सृजित किए जा सकते हैं? व्याख्या 5  
कीजिए।  
How can more employment be created in secondary and tertiary sectors in rural India?  
Explain
- 30 (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी 3  
जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचानकर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए :  
(A) मृदा का प्रकार  
(b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :  
(B) मन्दा का एक प्रमुख उत्पादक राज्य  
(C) तुंगभद्रा बांध  
नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :  
(30.1) भारत के किसी एक प्रमुख मन्दा उत्पादक राज्य का नाम लिखिए।  
(30.2) सरदार सरोवर बांध किस नदी पर स्थित है?  
(30.3) बिहार में किस प्रकार की मृदा पाई जाती है?  
(a) One feature A is shown in the given political outline map of India. Identify this  
feature with the help of following information and write its correct name on the line  
marked on the map.  
(A) A soil type  
(b) On the same political outline map of India, locate and label the following features with  
appropriate symbols :  
(B) A State which is the major producer of sugarcane  
(C) Tungbhadra Dam  
Note: The following questions are for the visually impaired candidates only :  
(30.1) Name any one major sugarcane producing State of India.  
(30.2) On which river Sardar Sarovar Dam is located?  
(30.3) What type of soil is found in Bihar?